



Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista
Estado de São Paulo

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - EXECUÇÃO DE OBRAS

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PARAGUAÇU PAULISTA

OBRA: **INTERVENÇÕES E MELHORIAS NO PARQUE AQUÁTICO PREF. BENEDICTO BENÍCIO 2ª ETAPA**

LOCAL: ESTRADA MUNICIPAL PGP 010 - KIUJIRO MARUBAYASHI S/N (ANTIGA ESTRADA PARAGUAÇU-LUTÉCIA)

BASE: CDHU-191 – SINAPI 17/10/2023 COM DESONERAÇÃO

DATA: 29/11/2023

ORÇAMENTO SINTÉTICO

A			FECHAMENTO				
ITEM	FONTE DE SERVIÇO	CÓDIGO SERVIÇOS	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN. DE MEDIDA	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
1.0			SERVIÇOS PRELIMINARES				
1.1	CDHU-191	02.08.020	PLACA DE IDENTIFICAÇÃO PARA OBRA	M²	6,00	R\$ 878,40	R\$ 5.270,40
1.2	CDHU-191	02.02.120	LOCAÇÃO DE CONTAINER TIPO ALOJAMENTO - ÁREA MÍNIMA DE 13,80 M²	UNMES	12,00	R\$ 840,46	R\$ 10.085,52
1.3	CDHU-191	02.05.202	ANDAIME TORRE METÁLICO (1,5 X 1,5 M) COM PISO METÁLICO	MXMES	10,00	R\$ 28,26	R\$ 282,60
1.4	CDHU-191	02.05.060	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE ANDAIME TORRE METÁLICA COM ALTURA ATÉ 10 M	M	40,00	R\$ 10,77	R\$ 430,80
			SUB TOTAL ITEM 1				R\$ 16.069,32
2.0			DEMOLIÇÃO E RETIRADAS				
2.1	CDHU-191	04.09.160	RETIRADA DE ENTELAMENTO METÁLICO EM GERAL	M²	1054,22	R\$ 3,72	R\$ 3.921,69
2.2	CDHU-191	04.09.140	RETIRADA DE POSTE OU SISTEMA DE SUSTENTAÇÃO PARA ALAMBRADO OU FECHAMENTO	UN	267,00	R\$ 22,93	R\$ 6.122,31
			SUB TOTAL ITEM 2				R\$ 10.044,00
3.0			LIMPEZA TERRENO				
3.1	CDHU-191	02.09.030	LIMPEZA MANUAL DO TERRENO, INCLUSIVE TRONCOS ATÉ 5 CM DE DIÂMETRO, COM CAMINHÃO À DISPOSIÇÃO DENTRO DA OBRA, ATÉ O RAIO DE 1 KM	M²	614,96	R\$ 6,97	R\$ 4.286,27
			SUB TOTAL ITEM 3				R\$ 4.286,27
4.0			CERCAMENTO				



Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista
Estado de São Paulo

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - EXECUÇÃO DE OBRAS

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PARAGUAÇU PAULISTA

OBRA: **INTERVENÇÕES E MELHORIAS NO PARQUE AQUÁTICO PREF. BENEDICTO BENÍCIO 2ª ETAPA**

LOCAL: ESTRADA MUNICIPAL PGP 010 - KIUJIRO MARUBAYASHI S/N (ANTIGA ESTRADA PARAGUAÇU-LUTÉCIA)

BASE: CDHU-191 – SINAPI 17/10/2023 COM DESONERAÇÃO

DATA: 29/11/2023

ORÇAMENTO SINTÉTICO

A			FECHAMENTO				
ITEM	FONTE DE SERVIÇO	CÓDIGO SERVIÇOS	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN. DE MEDIDA	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
4.1	CDHU-191	02.10.050	LOCAÇÃO PARA MUROS, CERCAS E ALAMBRADOS	M	585,68	R\$ 1,38	R\$ 808,23
4.2	CDHU-191	12.01.041	BROCA EM CONCRETO ARMADO DIÂMETRO DE 25 CM - COMPLETA	M	600,00	R\$ 71,23	R\$ 42.738,00
4.3	CDHU-191	09.01.020	FORMA EM MADEIRA COMUM PARA FUNDAÇÃO	M²	468,54	R\$ 92,89	R\$ 43.522,68
4.4	CDHU-191	11.01.130	CONCRETO USINADO, FCK = 25 MPA	M³	35,14	R\$ 465,21	R\$ 16.347,47
4.5	CDHU-191	11.16.060	LANÇAMENTO E ADENSAMENTO DE CONCRETO OU MASSA EM ESTRUTURA	M³	35,14	R\$ 102,78	R\$ 3.611,68
4.6	CDHU-191	10.01.040	ARMADURA EM BARRA DE AÇO CA-50 (A OU B) FYK = 500 MPA	KG	2530,08	R\$ 11,10	R\$ 28.083,88
4.7	CDHU-191	10.01.060	ARMADURA EM BARRA DE AÇO CA-60 (A OU B) FYK = 600 MPA	KG	632,52	R\$ 11,65	R\$ 7.368,85
4.8	CDHU-191	17.02.030	CHAPISCO 1:4 COM AREIA GROSSA	M²	556,39	R\$ 5,53	R\$ 3.076,83
4.9	CDHU-191	17.02.220	REBOCO	M²	556,39	R\$ 11,70	R\$ 6.509,76
4.10	CDHU-191	33.10.020	TINTA LÁTEX EM MASSA, INCLUSIVE PREPARO	M²	556,39	R\$ 28,35	R\$ 15.773,65
4.11	CDHU-191	32.17.030	IMPERMEABILIZAÇÃO EM ARGAMASSA POLIMÉRICA PARA UMIDADE E ÁGUA DE PERCOLAÇÃO	M²	556,39	R\$ 12,86	R\$ 7.155,17
4.12	CDHU-191	34.05.310	GRADIL DE FERRO PERFILADO, TIPO PARQUE	M²	1212,35	R\$ 646,04	R\$ 783.226,59
			SUB TOTAL ITEM 4				R\$ 958.222,79
5.0			LETREIRO				
5.1	CDHU-191	02.10.020	LOCAÇÃO DE OBRA DE EDIFICAÇÃO	M²	26,00	R\$ 16,05	R\$ 417,30



Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista
Estado de São Paulo

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - EXECUÇÃO DE OBRAS

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PARAGUAÇU PAULISTA

OBRA: **INTERVENÇÕES E MELHORIAS NO PARQUE AQUÁTICO PREF. BENEDICTO BENÍCIO 2ª ETAPA**

LOCAL: ESTRADA MUNICIPAL PGP 010 - KIUJIRO MARUBAYASHI S/N (ANTIGA ESTRADA PARAGUAÇU-LUTÉCIA)

BASE: CDHU-191 – SINAPI 17/10/2023 COM DESONERAÇÃO

DATA: 29/11/2023

ORÇAMENTO SINTÉTICO

A		FECHAMENTO					
ITEM	FONTE DE SERVIÇO	CÓDIGO SERVIÇOS	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN. DE MEDIDA	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
5.2	CDHU-191	54.01.010	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO MECANIZADA DE SUPERFÍCIE, SEM CONTROLE DO PROCTOR NORMAL	M²	26,00	R\$ 3,78	R\$ 98,28
5.3	CDHU-191	09.01.020	FORMA EM MADEIRA COMUM PARA FUNDAÇÃO	M²	4,50	R\$ 92,89	R\$ 418,00
5.4	CDHU-191	11.01.100	CONCRETO USINADO, FCK = 20 MPA	M³	3,90	R\$ 443,90	R\$ 1.731,21
5.5	CDHU-191	11.16.060	LANÇAMENTO E ADENSAMENTO DE CONCRETO OU MASSA EM ESTRUTURA	M³	3,90	R\$ 102,78	R\$ 400,84
5.6	CDHU-191	10.01.040	ARMADURA EM BARRA DE AÇO CA-50 (A OU B) FYK = 500 MPA	KG	38,48	R\$ 11,10	R\$ 427,12
5.7	CDHU-191	33.10.041	ESMALTE À BASE DE ÁGUA EM MASSA, INCLUSIVE PREPARO	M²	30,50	R\$ 32,48	R\$ 990,64
5.8	CDHU-191	15.03.150	FORNECIMENTO E MONTAGEM DE ESTRUTURA METÁLICA EM PERFIL METALON, SEM PINTURA	KG	39,99	R\$ 21,80	R\$ 871,78
5.9	CDHU-191	21.03.151	REVESTIMENTO EM PLACA DE ALUMÍNIO COMPOSTO "ACM", ESPESSURA DE 4MM E ACABAMENTO EM PVDF	M²	28,41	R\$ 686,91	R\$ 19.515,11
SUB TOTAL ITEM 5							R\$ 24.870,28
TOTAL DO ITEM A							R\$ 1.013.492,66
B		PORTARIA DE CONTROLE DE ACESSO					
1.0		SERVIÇOS PRELIMINARES					
1.1	CDHU-191	02.09.030	LIMPEZA MANUAL DO TERRENO, INCLUSIVE TRONCOS ATÉ 5 CM DE DIÂMETRO, COM CAMINHÃO À DISPOSIÇÃO DENTRO DA OBRA, ATÉ O RAIO DE 1 KM	M²	25,58	R\$ 6,97	R\$ 178,29



Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista
Estado de São Paulo

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - EXECUÇÃO DE OBRAS

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PARAGUAÇU PAULISTA

OBRA: **INTERVENÇÕES E MELHORIAS NO PARQUE AQUÁTICO PREF. BENEDICTO BENÍCIO 2ª ETAPA**

LOCAL: ESTRADA MUNICIPAL PGP 010 - KIUJIRO MARUBAYASHI S/N (ANTIGA ESTRADA PARAGUAÇU-LUTÉCIA)

BASE: CDHU-191 – SINAPI 17/10/2023 COM DESONERAÇÃO

DATA: 29/11/2023

ORÇAMENTO SINTÉTICO

A			FECHAMENTO				
ITEM	FONTE DE SERVIÇO	CÓDIGO SERVIÇOS	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN. DE MEDID A	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
1.2	CDHU-191	02.10.020	LOCAÇÃO DE OBRA DE EDIFICAÇÃO	M²	25,58	R\$ 16,05	R\$ 410,55
1.3	CDHU-191	02.10.060	LOCAÇÃO DE VIAS, CALÇADAS, TANQUES E LAGOAS	M²	12,65	R\$ 1,72	R\$ 21,75
1.4	CDHU-191	06.02.020	ESCAVAÇÃO MANUAL EM SOLO DE 1ª E 2ª CATEGORIA EM VALA OU CAVA ATÉ 1,5 M	M³	2,66	R\$ 52,92	R\$ 140,76
1.5	CDHU-191	12.01.041	BROCA EM CONCRETO ARMADO DIÂMETRO DE 25 CM - COMPLETA	M	36,00	R\$ 71,23	R\$ 2.564,28
1.6	CDHU-191	09.01.020	FORMA EM MADEIRA COMUM PARA FUNDAÇÃO	M²	10,59	R\$ 92,89	R\$ 983,70
1.7	CDHU-191	11.01.130	CONCRETO USINADO, FCK = 25 MPA	M³	1,98	R\$ 465,21	R\$ 921,11
1.8	CDHU-191	11.16.060	LANÇAMENTO E ADENSAMENTO DE CONCRETO OU MASSA EM ESTRUTURA	M³	1,98	R\$ 102,78	R\$ 203,50
1.9	CDHU-191	10.01.040	ARMADURA EM BARRA DE AÇO CA-50 (A OU B) FYK = 500 MPA	KG	142,56	R\$ 11,10	R\$ 1.582,41
1.10	CDHU-191	10.01.060	ARMADURA EM BARRA DE AÇO CA-60 (A OU B) FYK = 600 MPA	KG	35,64	R\$ 11,65	R\$ 415,20
1.11	CDHU-191	32.17.010	IMPERMEABILIZAÇÃO EM ARGAMASSA IMPERMEÁVEL COM ADITIVO HIDRÓFUGO	M³	0,47	R\$ 769,62	R\$ 361,72
1.12	CDHU-191	32.16.010	IMPERMEABILIZAÇÃO EM PINTURA DE ASFALTO OXIDADO COM SOLVENTES ORGÂNICOS, SOBRE MASSA	M²	15,88	R\$ 18,89	R\$ 299,97
			SUB TOTAL ITEM 1				R\$ 8.083,24
2.0			ALVENARIA DE ELEVAÇÃO				
2.1	CDHU-191	14.04.210	ALVENARIA DE BLOCO CERÂMICO DE VEDAÇÃO DE 14 CM	M²	52,19	R\$ 79,20	R\$ 4.133,44



Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista
Estado de São Paulo

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - EXECUÇÃO DE OBRAS

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PARAGUAÇU PAULISTA

OBRA: **INTERVENÇÕES E MELHORIAS NO PARQUE AQUÁTICO PREF. BENEDICTO BENÍCIO 2ª ETAPA**

LOCAL: ESTRADA MUNICIPAL PGP 010 - KIUJIRO MARUBAYASHI S/N (ANTIGA ESTRADA PARAGUAÇU-LUTÉCIA)

BASE: CDHU-191 – SINAPI 17/10/2023 COM DESONERAÇÃO

DATA: 29/11/2023

ORÇAMENTO SINTÉTICO

A			FECHAMENTO				
ITEM	FONTE DE SERVIÇO	CÓDIGO SERVIÇOS	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN. DE MEDID A	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
			SUB TOTAL ITEM 2				R\$ 4.133,44
3.0			SUPERESTRUTURA				
3.1	CDHU-191	09.01.030	FORMA EM MADEIRA COMUM PARA ESTRUTURA	M²	34,71	R\$ 234,96	R\$ 8.155,46
3.2	CDHU-191	11.01.130	CONCRETO USINADO, FCK = 25 MPA	M³	4,49	R\$ 465,21	R\$ 2.088,79
3.3	CDHU-191	11.16.060	LANÇAMENTO E ADENSAMENTO DE CONCRETO OU MASSA EM ESTRUTURA	M³	4,49	R\$ 102,78	R\$ 461,48
3.4	CDHU-191	10.01.040	ARMADURA EM BARRA DE AÇO CA-50 (A OU B) FYK = 500 MPA	KG	323,28	R\$ 11,10	R\$ 3.588,40
3.5	CDHU-191	10.01.060	ARMADURA EM BARRA DE AÇO CA-60 (A OU B) FYK = 600 MPA	KG	80,82	R\$ 11,65	R\$ 941,55
3.6	CDHU-191	14.20.010	VERGAS, CONTRAVERGAS E PILARETES DE CONCRETO ARMADO	M³	0,21	R\$ 1.730,11	R\$ 363,32
			SUB TOTAL ITEM 3				R\$ 15.599,00
4.0			COBERTURA				
4.1	CDHU-191	13.01.130	LAJE PRÉ-FABRICADA MISTA VIGOTA TRELIÇADA/LAJOTA CERÂMICA - LT 12 (8+4) E CAPA COM CONCRETO DE 25 MPA	M²	27,05	R\$ 161,70	R\$ 4.373,98
4.2	CDHU-191	32.15.040	IMPERMEABILIZAÇÃO EM MANTA ASFÁLTICA COM ARMADURA, TIPO III-B, ESPESSURA DE 4 MM	M²	27,05	R\$ 85,97	R\$ 2.325,48
4.3	CDHU-191	16.33.022	CALHA, RUFO, AFINS EM CHAPA GALVANIZADA Nº 24 - CORTE 0,33 M	M	30,53	R\$ 102,54	R\$ 3.130,54
			SUB TOTAL ITEM 4				R\$ 9.830,00



Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista
Estado de São Paulo

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - EXECUÇÃO DE OBRAS

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PARAGUAÇU PAULISTA

OBRA: **INTERVENÇÕES E MELHORIAS NO PARQUE AQUÁTICO PREF. BENEDICTO BENÍCIO 2ª ETAPA**

LOCAL: ESTRADA MUNICIPAL PGP 010 - KIUJIRO MARUBAYASHI S/N (ANTIGA ESTRADA PARAGUAÇU-LUTÉCIA)

BASE: CDHU-191 – SINAPI 17/10/2023 COM DESONERAÇÃO

DATA: 29/11/2023

ORÇAMENTO SINTÉTICO

A			FECHAMENTO				
ITEM	FONTE DE SERVIÇO	CÓDIGO SERVIÇOS	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN. DE MEDIDA	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
5.0			PISOS				
5.1	CDHU-191	54.01.010	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO MECANIZADA DE SUPERFÍCIE, SEM CONTROLE DO PROCTOR NORMAL	M²	23,01	R\$ 3,78	R\$ 86,97
5.2	CDHU-191	11.01.130	CONCRETO USINADO, FCK = 25 MPA	M³	1,03	R\$ 465,21	R\$ 479,16
5.3	CDHU-191	11.16.060	LANÇAMENTO E ADENSAMENTO DE CONCRETO OU MASSA EM ESTRUTURA	M³	1,03	R\$ 102,78	R\$ 105,86
5.4	CDHU-191	18.08.032	REVESTIMENTO EM PORCELANATO ESMALTADO ANTIDERRAPANTE PARA ÁREA EXTERNA E AMBIENTE COM ALTO TRÁFEGO, GRUPO DE ABSORÇÃO BIA, ASSENTADO COM ARGAMASSA COLANTE INDUSTRIALIZADA, REJUNTADO	M²	27,05	R\$ 133,74	R\$ 3.617,66
5.5	CDHU-191	18.08.100	RODAPÉ EM PORCELANATO ESMALTADO ACETINADO PARA ÁREA INTERNA E AMBIENTE COM ACESSO AO EXTERIOR, GRUPO DE ABSORÇÃO BIA, RESISTÊNCIA QUÍMICA B, ASSENTADO COM ARGAMASSA COLANTE INDUSTRIALIZADA, REJUNTADO	M	15,60	R\$ 27,02	R\$ 421,51
5.6	CDHU-191	02.10.060	LOCAÇÃO DE VIAS, CALÇADAS, TANQUES E LAGOAS	M²	12,62	R\$ 1,72	R\$ 21,70
5.7	CDHU-191	11.03.090	CONCRETO PREPARADO NO LOCAL, FCK = 20 MPA	M³	1,26	R\$ 489,33	R\$ 616,55
5.8	CDHU-191	11.16.060	LANÇAMENTO E ADENSAMENTO DE CONCRETO OU MASSA EM ESTRUTURA	M³	1,26	R\$ 102,78	R\$ 129,50
SUB TOTAL ITEM 5						R\$	5.478,91



Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista
Estado de São Paulo

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - EXECUÇÃO DE OBRAS

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PARAGUAÇU PAULISTA

OBRA: **INTERVENÇÕES E MELHORIAS NO PARQUE AQUÁTICO PREF. BENEDICTO BENÍCIO 2ª ETAPA**

LOCAL: ESTRADA MUNICIPAL PGP 010 - KIUJIRO MARUBAYASHI S/N (ANTIGA ESTRADA PARAGUAÇU-LUTÉCIA)

BASE: CDHU-191 – SINAPI 17/10/2023 COM DESONERAÇÃO

DATA: 29/11/2023

ORÇAMENTO SINTÉTICO

A			FECHAMENTO				
ITEM	FONTE DE SERVIÇO	CÓDIGO SERVIÇOS	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN. DE MEDIDA	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
6.0			REVESTIMENTOS				
6.1	CDHU-191	17.02.030	CHAPISCO 1:4 COM AREIA GROSSA	M²	122,03	R\$ 5,53	R\$ 635,23
6.2	CDHU-191	17.02.220	REBOCO	M²	122,03	R\$ 11,70	R\$ 1.343,97
			SUB TOTAL ITEM 6				R\$ 1.979,20
7.0			PINTURA				
7.1	CDHU-191	33.10.041	ESMALTE À BASE DE ÁGUA EM MASSA, INCLUSIVE PREPARO	M²	122,03	R\$ 32,48	R\$ 3.963,53
7.2	CDHU-191	33.11.050	ESMALTE À BASE ÁGUA EM SUPERFÍCIE METÁLICA, INCLUSIVE PREPARO	M²	3,78	R\$ 43,67	R\$ 165,07
7.3	CDHU-191	33.12.011	ESMALTE À BASE DE ÁGUA EM MADEIRA, INCLUSIVE PREPARO	M²	3,78	R\$ 44,07	R\$ 166,58
			SUB TOTAL ITEM 7				R\$ 4.295,18
8.0			ESQUADRIAS				
8.1	CDHU-191	23.13.052	PORTA LISA DE MADEIRA, INTERNA, RESISTENTE A UMIDADE "PIM RU", PARA ACABAMENTO EM PINTURA, TIPO ACESSÍVEL, PADRÃO DIMENSIONAL MÉDIO/PESADO, COM FERRAGENS, COMPLETO - 90 X 210 CM	UN	1,00	R\$ 770,29	R\$ 770,29
8.2	CDHU-191	24.02.080	PORTA/PORTÃO DE ABRIR EM VENEZIANA DE FERRO, SOB MEDIDA	M²	1,89	R\$ 1.612,97	R\$ 3.048,51
8.3	CDHU-191	25.01.070	CAIXILHO EM ALUMÍNIO DE CORRER COM VIDRO, LINHA COMERCIAL	M²	6,77	R\$ 296,71	R\$ 2.008,72



Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista
Estado de São Paulo

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - EXECUÇÃO DE OBRAS

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PARAGUAÇU PAULISTA

OBRA: **INTERVENÇÕES E MELHORIAS NO PARQUE AQUÁTICO PREF. BENEDICTO BENÍCIO 2ª ETAPA**

LOCAL: ESTRADA MUNICIPAL PGP 010 - KIUJIRO MARUBAYASHI S/N (ANTIGA ESTRADA PARAGUAÇU-LUTÉCIA)

BASE: CDHU-191 – SINAPI 17/10/2023 COM DESONERAÇÃO

DATA: 29/11/2023

ORÇAMENTO SINTÉTICO

A			FECHAMENTO				
ITEM	FONTE DE SERVIÇO	CÓDIGO SERVIÇOS	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN. DE MEDIDA	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
8.4	CDHU-191	26.02.060	VIDRO TEMPERADO INCOLOR DE 10 MM	M²	6,77	R\$ 287,13	R\$ 1.943,87
			SUB TOTAL ITEM 8				R\$ 7.771,39
9.0			INSTALAÇÕES ELETRICAS				
9.1	CDHU-191	40.01.090	CAIXA DE FERRO ESTAMPADA OCTOGONAL DE 3' X 3'	UN	6,00	R\$ 12,88	R\$ 77,28
9.2	CDHU-191	40.01.020	CAIXA DE FERRO ESTAMPADA 4' X 2'	UN	16,00	R\$ 12,86	R\$ 205,76
9.3	CDHU-191	37.03.200	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO UNIVERSAL DE EMBUTIR, PARA DISJUNTORES 16 DIN / 12 BOLT-ON - 150 A - SEM COMPONENTES	UN	1,00	R\$ 662,13	R\$ 662,13
9.4	CDHU-191	37.13.630	DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO, BIPOLAR 220/380 V, CORRENTE DE 10 A ATÉ 50 A	UN	5,00	R\$ 139,03	R\$ 695,15
9.5	CDHU-191	40.05.020	INTERRUPTOR COM 1 TECLAS SIMPLES E PLACA	CJ	1,00	R\$ 23,25	R\$ 23,25
9.6	CDHU-191	40.05.040	INTERRUPTOR COM 2 TECLAS SIMPLES E PLACA	CJ	1,00	R\$ 32,58	R\$ 32,58
9.7	CDHU-191	39.21.060	CABO DE COBRE FLEXÍVEL DE 16 MM², ISOLAMENTO 0,6/1KV - ISOLAÇÃO HEPR 90°C	M	30,00	R\$ 15,62	R\$ 468,60
9.8	CDHU-191	39.21.020	CABO DE COBRE FLEXÍVEL DE 2,5 MM², ISOLAMENTO 0,6/1KV - ISOLAÇÃO HEPR 90°C	M	30,00	R\$ 2,92	R\$ 87,60
9.9	CDHU-191	39.03.160	CABO DE COBRE DE 1,5 MM², ISOLAMENTO 0,6/1 KV - ISOLAÇÃO EM PVC 70°C	M	25,00	R\$ 2,73	R\$ 68,25



Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista
Estado de São Paulo

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - EXECUÇÃO DE OBRAS

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PARAGUAÇU PAULISTA

OBRA: **INTERVENÇÕES E MELHORIAS NO PARQUE AQUÁTICO PREF. BENEDICTO BENÍCIO 2ª ETAPA**

LOCAL: ESTRADA MUNICIPAL PGP 010 - KIUJIRO MARUBAYASHI S/N (ANTIGA ESTRADA PARAGUAÇU-LUTÉCIA)

BASE: CDHU-191 – SINAPI 17/10/2023 COM DESONERAÇÃO

DATA: 29/11/2023

ORÇAMENTO SINTÉTICO

A			FECHAMENTO				
ITEM	FONTE DE SERVIÇO	CÓDIGO SERVIÇOS	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN. DE MEDIDA	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
9.10	CDHU-191	41.20.080	PLAFON PLÁSTICO E/OU PVC PARA ACABAMENTO DE PONTO DE LUZ, COM SOQUETE E-27 PARA LÂMPADA FLUORESCENTE COMPACTA	UN	2,00	R\$ 10,04	R\$ 20,08
9.11	CDHU-191	41.02.580	LÂMPADA LED 13,5W, COM BASE E-27, 1400 ATÉ 1510 LM	UN	2,00	R\$ 34,76	R\$ 69,52
9.12	CDHU-191	35.03.030	CANCELA AUTOMÁTICA METÁLICA COM BARREIRA DE ALUMÍNIO DE 3,50 ATÉ 4,00 M	UN	2,00	R\$ 4.052,88	R\$ 8.105,76
9.13	CDHU-191	38.19.030	ELETRODUTO DE PVC CORRUGADO FLEXÍVEL LEVE, DIÂMETRO EXTERNO DE 25 MM	M	20,00	R\$ 15,66	R\$ 313,20
			SUB TOTAL ITEM 9				R\$ 10.829,16
			TOTAL DO ITEM B				R\$ 67.999,52
C			PORTARIA DE VEÍCULOS				
1.0			SERVIÇOS PRELIMINARES				
1.1	CDHU-191	04.03.020	RETIRADA DE TELHAMENTO EM BARRO	M²	159,71	R\$ 14,11	R\$ 2.253,50
1.2	CDHU-191	04.03.060	RETIRADA DE CUMEEIRA OU ESPIGÃO EM BARRO	M	31,08	R\$ 5,29	R\$ 164,41
1.3	CDHU-191	04.02.050	RETIRADA DE ESTRUTURA EM MADEIRA TESOURA - TELHAS DE BARRO	M²	159,71	R\$ 21,51	R\$ 3.435,36
1.4	CDHU-191	04.30.020	REMOÇÃO DE CALHA OU RUFO	M	18,15	R\$ 4,06	R\$ 73,68
1.5	CDHU-191	04.09.020	RETIRADA DE ESQUADRIA METÁLICA EM GERAL	M²	23,58	R\$ 27,39	R\$ 645,85



Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista
Estado de São Paulo

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - EXECUÇÃO DE OBRAS

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PARAGUAÇU PAULISTA

OBRA: **INTERVENÇÕES E MELHORIAS NO PARQUE AQUÁTICO PREF. BENEDICTO BENÍCIO 2ª ETAPA**

LOCAL: ESTRADA MUNICIPAL PGP 010 - KIUJIRO MARUBAYASHI S/N (ANTIGA ESTRADA PARAGUAÇU-LUTÉCIA)

BASE: CDHU-191 – SINAPI 17/10/2023 COM DESONERAÇÃO

DATA: 29/11/2023

ORÇAMENTO SINTÉTICO

A			FECHAMENTO				
ITEM	FONTE DE SERVIÇO	CÓDIGO SERVIÇOS	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN. DE MEDIDA	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
1.6	CDHU-191	04.08.020	RETIRADA DE FOLHA DE ESQUADRIA EM MADEIRA	UN	1,00	R\$ 19,56	R\$ 19,56
1.7	CDHU-191	04.08.060	RETIRADA DE BATENTE COM GUARNIÇÃO E PEÇAS LINEARES EM MADEIRA, CHUMBADOS	M	5,00	R\$ 11,73	R\$ 58,65
1.8	CDHU-191	04.09.100	RETIRADA DE GUARDA-CORPO OU GRADIL EM GERAL	M²	50,90	R\$ 27,39	R\$ 1.394,15
1.9	CDHU-191	04.11.020	RETIRADA DE APARELHO SANITÁRIO INCLUINDO ACESSÓRIOS	UN	2,00	R\$ 38,60	R\$ 77,20
1.10	CDHU-191	04.11.140	RETIRADA DE SIFÃO OU METAIS SANITÁRIOS DIVERSOS	UN	1,00	R\$ 10,29	R\$ 10,29
1.11	CDHU-191	04.11.120	RETIRADA DE TORNEIRA OU CHUVEIRO	UN	1,00	R\$ 6,69	R\$ 6,69
			SUB TOTAL ITEM 1				R\$ 8.139,34
2.0			COBERTURA				
2.1	CDHU-191	15.01.020	ESTRUTURA DE MADEIRA TESOURADA PARA TELHA DE BARRO - VÃOS DE 7,01 A 10,00 M	M²	159,71	R\$ 173,85	R\$ 27.765,58
2.2	CDHU-191	16.02.030	TELHA DE BARRO TIPO ROMANA	M²	159,71	R\$ 65,34	R\$ 10.435,45
2.3	CDHU-191	16.02.230	CUMEEIRA DE BARRO EMBOÇADO TIPOS: PLAN, ROMANA, ITALIANA, FRANCESA E PAULISTINHA	M	31,08	R\$ 29,56	R\$ 918,72
2.4	CDHU-191	16.33.022	CALHA, RUFO, AFINS EM CHAPA GALVANIZADA Nº 24 - CORTE 0,33 M	M	18,15	R\$ 102,54	R\$ 1.861,10
			SUB TOTAL ITEM 2				R\$ 40.980,85
3.0			SANITÁRIO (PNE)				



Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista
Estado de São Paulo

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - EXECUÇÃO DE OBRAS

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PARAGUAÇU PAULISTA

OBRA: **INTERVENÇÕES E MELHORIAS NO PARQUE AQUÁTICO PREF. BENEDICTO BENÍCIO 2ª ETAPA**

LOCAL: ESTRADA MUNICIPAL PGP 010 - KIUJIRO MARUBAYASHI S/N (ANTIGA ESTRADA PARAGUAÇU-LUTÉCIA)

BASE: CDHU-191 – SINAPI 17/10/2023 COM DESONERAÇÃO

DATA: 29/11/2023

ORÇAMENTO SINTÉTICO

A		FECHAMENTO					
ITEM	FONTE DE SERVIÇO	CÓDIGO SERVIÇOS	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN. DE MEDIDA	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
3.1	CDHU-191	30.08.060	BACIA SIFONADA DE LOUÇA PARA PESSOAS COM MOBILIDADE REDUZIDA - CAPACIDADE DE 6 LITROS	UN	1,00	R\$ 1.376,82	R\$ 1.376,82
3.2	CDHU-191	44.20.280	TAMPA DE PLÁSTICO PARA BACIA SANITÁRIA	UN	1,00	R\$ 54,71	R\$ 54,71
3.3	CDHU-191	30.08.040	LAVATÓRIO DE LOUÇA PARA CANTO SEM COLUNA PARA PESSOAS COM MOBILIDADE REDUZIDA	UN	1,00	R\$ 1.716,92	R\$ 1.716,92
3.4	CDHU-191	30.04.060	REVESTIMENTO EM CHAPA DE AÇO INOXIDÁVEL PARA PROTEÇÃO DE PORTAS, ALTURA DE 40 CM	M	1,80	R\$ 435,02	R\$ 783,03
3.5	CDHU-191	30.01.030	BARRA DE APOIO RETA, PARA PESSOAS COM MOBILIDADE REDUZIDA, EM TUBO DE AÇO INOXIDÁVEL DE 1 1/2' X 800 MM	UN	3,00	R\$ 161,34	R\$ 484,02
3.6	CDHU-191	30.01.061	BARRA DE APOIO LATERAL PARA LAVATÓRIO, PARA PESSOAS COM MOBILIDADE REDUZIDA, EM TUBO DE AÇO INOXIDÁVEL DE 1.1/4", COMPRIMENTO 25 A 30 CM	UN	2,00	R\$ 171,93	R\$ 343,86
3.7	CDHU-191	30.01.120	BARRA DE APOIO RETA, PARA PESSOAS COM MOBILIDADE REDUZIDA, EM TUBO DE AÇO INOXIDÁVEL DE 1 1/4' X 400 MM	UN	1,00	R\$ 151,08	R\$ 151,08
3.8	CDHU-191	44.03.720	TORNEIRA DE MESA PARA LAVATÓRIO, ACIONAMENTO HIDROMECÂNICO COM ALAVANCA, REGISTRO INTEGRADO REGULADOR DE VAZÃO, EM LATÃO CROMADO, DN= 1/2'	UN	1,00	R\$ 666,79	R\$ 666,79
3.9	CDHU-191	44.03.050	DISPENSER PAPEL HIGIÊNICO EM ABS PARA ROLÃO 300 / 600 M, COM VISOR	UN	1,00	R\$ 83,39	R\$ 83,39
3.10	CDHU-191	44.03.130	SABONETEIRA TIPO DISPENSER, PARA REFIL DE 800 ML	UN	1,00	R\$ 65,68	R\$ 65,68



Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista
Estado de São Paulo

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - EXECUÇÃO DE OBRAS

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PARAGUAÇU PAULISTA

OBRA: **INTERVENÇÕES E MELHORIAS NO PARQUE AQUÁTICO PREF. BENEDICTO BENÍCIO 2ª ETAPA**

LOCAL: ESTRADA MUNICIPAL PGP 010 - KIUJIRO MARUBAYASHI S/N (ANTIGA ESTRADA PARAGUAÇU-LUTÉCIA)

BASE: CDHU-191 – SINAPI 17/10/2023 COM DESONERAÇÃO

DATA: 29/11/2023

ORÇAMENTO SINTÉTICO

A			FECHAMENTO				
ITEM	FONTE DE SERVIÇO	CÓDIGO SERVIÇOS	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN. DE MEDIDA	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
3.11	CDHU-191	44.03.180	DISPENSER TOALHEIRO EM ABS, PARA FOLHAS	UN	1,00	R\$ 84,08	R\$ 84,08
3.12	CDHU-191	30.06.061	SISTEMA DE ALARME PNE COM INDICADOR AUDIOVISUAL, PARA PESSOAS COM MOBILIDADE REDUZIDA OU CADEIRANTE	UN	1,00	R\$ 266,98	R\$ 266,98
			SUB TOTAL ITEM 3				R\$ 6.077,36
4.0			ESQUADRIAS				
4.1	CDHU-191	24.02.080	PORTA/PORTÃO DE ABRIR EM VENEZIANA DE FERRO, SOB MEDIDA	M²	1,89	R\$ 1.612,97	R\$ 3.048,51
4.2	CDHU-191	23.13.002	PORTA LISA DE MADEIRA, INTERNA "PIM", PARA ACABAMENTO EM PINTURA, PADRÃO DIMENSIONAL MÉDIO/PESADO, COM FERRAGENS, COMPLETO - 90 X 210 CM	UN	1,00	R\$ 608,29	R\$ 608,29
			SUB TOTAL ITEM 4				R\$ 3.656,80
5.0			PORTÃO E GRADIL METÁLICO				
5.1	CDHU-191	34.05.360	GRADIL TELA ELETROSOLDADO, MALHA DE 5 X 15CM, GALVANIZADO	M²	132,34	R\$ 196,84	R\$ 26.049,80
5.2	CDHU-191	34.05.320	PORTÃO DE FERRO PERFILADO, TIPO PARQUE	M²	32,36	R\$ 883,15	R\$ 28.578,73
5.3	CDHU-191	24.03.310	CORRIMÃO TUBULAR EM AÇO GALVANIZADO, DIÂMETRO 1 1/2"	M	101,80	R\$ 199,72	R\$ 20.331,49
			SUB TOTAL ITEM 5				R\$ 74.960,02
6.0			PINTURA				
6.1	CDHU-191	33.10.020	TINTA LÁTEX EM MASSA, INCLUSIVE PREPARO	M²	292,89	R\$ 28,35	R\$ 8.303,43



Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista
Estado de São Paulo

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - EXECUÇÃO DE OBRAS

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PARAGUAÇU PAULISTA

OBRA: **INTERVENÇÕES E MELHORIAS NO PARQUE AQUÁTICO PREF. BENEDICTO BENÍCIO 2ª ETAPA**

LOCAL: ESTRADA MUNICIPAL PGP 010 - KIUJIRO MARUBAYASHI S/N (ANTIGA ESTRADA PARAGUAÇU-LUTÉCIA)

BASE: CDHU-191 – SINAPI 17/10/2023 COM DESONERAÇÃO

DATA: 29/11/2023

ORÇAMENTO SINTÉTICO

A			FECHAMENTO				
ITEM	FONTE DE SERVIÇO	CÓDIGO SERVIÇOS	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN. DE MEDIDA	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
6.2	CDHU-191	33.10.020	TINTA LÁTEX EM MASSA, INCLUSIVE PREPARO	M²	87,91	R\$ 28,35	R\$ 2.492,24
6.3	CDHU-191	33.12.011	ESMALTE À BASE DE ÁGUA EM MADEIRA, INCLUSIVE PREPARO	M²	3,36	R\$ 44,07	R\$ 148,07
6.4	CDHU-191	33.11.050	ESMALTE À BASE ÁGUA EM SUPERFÍCIE METÁLICA, INCLUSIVE PREPARO	M²	333,18	R\$ 43,67	R\$ 14.549,97
			SUB TOTAL ITEM 6				R\$ 25.493,71
7.0			INSTALAÇÕES ELETRICAS				
7.1	CDHU-191	41.31.070	LUMINÁRIA LED QUADRADA DE SOBREPOR COM DIFUSOR PRISMÁTICO TRANSLÚCIDO, 4000 K, FLUXO LUMINOSO DE 1363 A 1800 LM, POTÊNCIA DE 15 W A 24 W	UN	3,00	R\$ 312,00	R\$ 936,00
7.2	CDHU-191	41.12.210	PROJETOR LED MODULAR, FLUXO LUMINOSO DE 26294 LM, EFICIÊNCIA MÍNIMA DE 125 L/W - 150 W/200 W	UN	8,00	R\$ 1.337,16	R\$ 10.697,28
			SUB TOTAL ITEM 7				R\$ 11.633,28
8.0			CANCELA AUTOMÁTICA				
8.1	CDHU-191	35.03.030	CANCELA AUTOMÁTICA METÁLICA COM BARREIRA DE ALUMÍNIO DE 3,50 ATÉ 4,00 M	un	3,00	R\$ 4.052,88	R\$ 12.158,64
			SUB TOTAL ITEM 8				R\$ 12.158,64
			TOTAL DO ITEM C				R\$ 183.100,00
D			QUADRA DE FUTEVOLEI				



Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista
Estado de São Paulo

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - EXECUÇÃO DE OBRAS

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PARAGUAÇU PAULISTA

OBRA: **INTERVENÇÕES E MELHORIAS NO PARQUE AQUÁTICO PREF. BENEDICTO BENÍCIO 2ª ETAPA**

LOCAL: ESTRADA MUNICIPAL PGP 010 - KIUJIRO MARUBAYASHI S/N (ANTIGA ESTRADA PARAGUAÇU-LUTÉCIA)

BASE: CDHU-191 – SINAPI 17/10/2023 COM DESONERAÇÃO

DATA: 29/11/2023

ORÇAMENTO SINTÉTICO

A			FECHAMENTO				
ITEM	FONTE DE SERVIÇO	CÓDIGO SERVIÇOS	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN. DE MEDIDA	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
1.0			DEMOLIÇÕES E RETIRADAS				
1.1	CDHU-191	04.09.160	RETIRADA DE ENTELAMENTO METÁLICO EM GERAL	M²	432,00	R\$ 3,72	R\$ 1.607,04
1.2	CDHU-191	04.09.140	RETIRADA DE POSTE OU SISTEMA DE SUSTENTAÇÃO PARA ALAMBRADO OU FECHAMENTO	UN	44,00	R\$ 22,93	R\$ 1.008,92
			SUB TOTAL ITEM 1				R\$ 2.615,96
2.0			INFRAESTRUTURA				
2.1	CDHU-191	02.10.060	LOCAÇÃO DE VIAS, CALÇADAS, TANQUES E LAGOAS	M²	1243,97	R\$ 1,72	R\$ 2.139,62
2.2	CDHU-191	12.01.021	BROCA EM CONCRETO ARMADO DIÂMETRO DE 20 CM - COMPLETA	M	195,00	R\$ 59,39	R\$ 11.581,05
2.3	CDHU-191	09.01.020	FORMA EM MADEIRA COMUM PARA FUNDAÇÃO	M²	129,60	R\$ 92,89	R\$ 12.038,54
2.4	CDHU-191	11.01.100	CONCRETO USINADO, FCK = 20 MPA	M³	12,96	R\$ 443,90	R\$ 5.752,94
2.5	CDHU-191	11.16.060	LANÇAMENTO E ADENSAMENTO DE CONCRETO OU MASSA EM ESTRUTURA	M³	12,96	R\$ 102,78	R\$ 1.332,02
2.6	CDHU-191	10.01.040	ARMADURA EM BARRA DE AÇO CA-50 (A OU B) FYK = 500 MPA	KG	933,12	R\$ 11,10	R\$ 10.357,63
2.7	CDHU-191	10.01.060	ARMADURA EM BARRA DE AÇO CA-60 (A OU B) FYK = 600 MPA	KG	233,28	R\$ 11,65	R\$ 2.717,71
2.8	CDHU-191	32.17.010	IMPERMEABILIZAÇÃO EM ARGAMASSA IMPERMEÁVEL COM ADITIVO HIDRÓFUGO	M³	5,18	R\$ 769,62	R\$ 3.986,63
2.9	CDHU-191	33.10.020	TINTA LÁTEX EM MASSA, INCLUSIVE PREPARO	M²	172,80	R\$ 28,35	R\$ 4.898,88
			SUB TOTAL ITEM 2				R\$ 54.805,02



Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista
Estado de São Paulo

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - EXECUÇÃO DE OBRAS

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PARAGUAÇU PAULISTA

OBRA: **INTERVENÇÕES E MELHORIAS NO PARQUE AQUÁTICO PREF. BENEDICTO BENÍCIO 2ª ETAPA**

LOCAL: ESTRADA MUNICIPAL PGP 010 - KIUJIRO MARUBAYASHI S/N (ANTIGA ESTRADA PARAGUAÇU-LUTÉCIA)

BASE: CDHU-191 – SINAPI 17/10/2023 COM DESONERAÇÃO

DATA: 29/11/2023

ORÇAMENTO SINTÉTICO

A			FECHAMENTO				
ITEM	FONTE DE SERVIÇO	CÓDIGO SERVIÇOS	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN. DE MEDIDA	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
3.0			AREIA				
3.1	CDHU-191	11.18.180	COLCHÃO DE AREIA	M³	234,60	R\$ 192,72	R\$ 45.212,11
			SUB TOTAL ITEM 3				R\$ 45.212,11
4.0			ALAMBRADO				
4.1	SINAPI	102362	ALAMBRADO PARA QUADRA POLIESPORTIVA, ESTRUTURADO POR TUBOS DE AÇO GALVANIZADO, (MONTANTES COM DIÂMETRO 2", TRAVESSAS E ESCORAS COM DIÂMETRO 1 ¼"), COM TELA DE ARAME GALVANIZADO, FIO 14 BWG E MALHA QUADRADA 5X5CM (EXCETO MURETA). AF. 03/2021	M²	831,20	R\$ 167,51	R\$ 139.234,31
4.2	CDHU-191	24.02.100	PORTÃO TUBULAR EM TELA DE AÇO GALVANIZADO ATÉ 2,50 M DE ALTURA, COMPLETO	M²	8,80	R\$ 845,18	R\$ 7.437,58
			SUB TOTAL ITEM 4				R\$ 146.671,89
5.0			TRAVES				
5.1	CDHU-191	35.01.170	POSTE OFICIAL COMPLETO COM REDE PARA VOLEIBOL	CJ	4,00	R\$ 1.941,18	R\$ 7.764,72
			SUB TOTAL ITEM 5				R\$ 7.764,72
			TOTAL DO ITEM D				R\$ 257.069,70
E			ILUMINAÇÃO DO CENTRO POLIESPORTIVO				
1.0			DEMOLIÇÕES E RETIRADAS				



Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista
Estado de São Paulo

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - EXECUÇÃO DE OBRAS

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PARAGUAÇU PAULISTA

OBRA: **INTERVENÇÕES E MELHORIAS NO PARQUE AQUÁTICO PREF. BENEDICTO BENÍCIO 2ª ETAPA**

LOCAL: ESTRADA MUNICIPAL PGP 010 - KIUJIRO MARUBAYASHI S/N (ANTIGA ESTRADA PARAGUAÇU-LUTÉCIA)

BASE: CDHU-191 – SINAPI 17/10/2023 COM DESONERAÇÃO

DATA: 29/11/2023

ORÇAMENTO SINTÉTICO

A		FECHAMENTO					
ITEM	FONTE DE SERVIÇO	CÓDIGO SERVIÇOS	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN. DE MEDIDA	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
1.1	CDHU-191	04.17.040	REMOÇÃO DE APARELHO DE ILUMINAÇÃO OU PROJETO FIXO EM POSTE OU BRAÇO	UN	40,00	R\$ 65,06	R\$ 2.602,40
1.2	CDHU-191	04.21.210	REMOÇÃO DE REATOR PARA LÂMPADA FIXO EM POSTE	UN	40,00	R\$ 86,74	R\$ 3.469,60
			SUB TOTAL ITEM 1				R\$ 6.072,00
2.0			ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO				
2.1	CDHU-191	41.12.210	PROJETO LED MODULAR, FLUXO LUMINOSO DE 26294 LM, EFICIÊNCIA MÍNIMA DE 125 L/W - 150 W/200 W	UN	88,00	R\$ 1.337,16	R\$ 117.670,08
2.2	CDHU-191	39.03.178	CABO DE COBRE DE 6 MM², ISOLAMENTO 0,6/1 KV - ISOLAÇÃO EM PVC 70°C	M	856,20	R\$ 8,10	R\$ 6.935,22
2.3	CDHU-191	39.02.016	CABO DE COBRE DE 2,5 MM², ISOLAMENTO 750 V - ISOLAÇÃO EM PVC 70°C	M	288,00	R\$ 3,93	R\$ 1.131,84
2.4	CDHU-191	68.01.650	POSTE DE CONCRETO CIRCULAR, 200 KG, H = 12,00 M	UN	6,00	R\$ 2.660,44	R\$ 15.962,64
2.5	CDHU-191	68.20.050	CRUZETA EM AÇO CARBONO GALVANIZADO PERFIL 'L' 75 X 75 X 8 MM, COMPRIMENTO 2500 MM	UN	8,00	R\$ 672,97	R\$ 5.383,76
2.6	CDHU-191	36.20.200	MÃO FRANCESA DE 700 MM	UN	16,00	R\$ 68,07	R\$ 1.089,12
2.7	CDHU-191	49.03.020	CAIXA DE GORDURA EM ALVENARIA, 600 X 600 X 600 MM	UN	5,00	R\$ 298,66	R\$ 1.493,30
			SUB TOTAL ITEM 2				R\$ 149.665,96
			TOTAL DO ITEM E				R\$ 155.737,96
F			PRAIA PUBLICA				



Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista
Estado de São Paulo

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - EXECUÇÃO DE OBRAS

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PARAGUAÇU PAULISTA

OBRA: **INTERVENÇÕES E MELHORIAS NO PARQUE AQUÁTICO PREF. BENEDICTO BENÍCIO 2ª ETAPA**

LOCAL: ESTRADA MUNICIPAL PGP 010 - KIUJIRO MARUBAYASHI S/N (ANTIGA ESTRADA PARAGUAÇU-LUTÉCIA)

BASE: CDHU-191 – SINAPI 17/10/2023 COM DESONERAÇÃO

DATA: 29/11/2023

ORÇAMENTO SINTÉTICO

A			FECHAMENTO				
ITEM	FONTE DE SERVIÇO	CÓDIGO SERVIÇOS	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN. DE MEDIDA	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
1.0			CONSTRUÇÃO DE QUIOSQUES (CHAPÉU DE SOL)				
1.1	CDHU-191	06.02.020	ESCAVAÇÃO MANUAL EM SOLO DE 1ª E 2ª CATEGORIA EM VALA OU CAVA ATÉ 1,5 M	M	16,03	R\$ 52,92	R\$ 848,30
1.2	CDHU-191	11.01.130	CONCRETO USINADO, FCK = 25 MPA	M³	16,03	R\$ 465,21	R\$ 7.457,31
1.3	CDHU-191	11.16.060	LANÇAMENTO E ADENSAMENTO DE CONCRETO OU MASSA EM ESTRUTURA	M³	16,03	R\$ 102,78	R\$ 1.647,56
1.4	CDHU-191	10.01.040	ARMADURA EM BARRA DE AÇO CA-50 (A OU B) FYK = 500 MPA	KG	1228,51	R\$ 11,10	R\$ 13.636,46
1.5	CDHU-191	10.01.060	ARMADURA EM BARRA DE AÇO CA-60 (A OU B) FYK = 600 MPA	KG	282,12	R\$ 11,65	R\$ 3.286,69
1.6	CDHU-191	15.01.220	ESTRUTURA PONTALETADA PARA TELHAS ONDULADAS	M²	263,81	R\$ 100,87	R\$ 26.610,51
1.7	CDHU-191	33.10.030	TINTA ACRÍLICA ANTIMOFO EM MASSA, INCLUSIVE PREPARO	M²	108,00	R\$ 30,44	R\$ 3.287,52
1.8	CDHU-191	33.05.330	VERNIZ EM SUPERFÍCIE DE MADEIRA	M²	830,17	R\$ 26,11	R\$ 21.675,73
1.9	CDHU-191	15.20.020	FORNECIMENTO DE PEÇAS DIVERSAS PARA ESTRUTURA EM MADEIRA	M³	4,32	R\$ 5.213,44	R\$ 22.522,06
1.10	COTAÇÃO	0001/2023	COBERTURA COM PIAÇAVA, INCLUSO MATERIAL E MÃO DE OBRA	M²	263,81	R\$ 480,00	R\$ 126.628,80
			SUB TOTAL ITEM 1				R\$ 227.600,94
2.0			GAZEBOS				



Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista
Estado de São Paulo

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - EXECUÇÃO DE OBRAS

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PARAGUAÇU PAULISTA

OBRA: **INTERVENÇÕES E MELHORIAS NO PARQUE AQUÁTICO PREF. BENEDICTO BENÍCIO 2ª ETAPA**

LOCAL: ESTRADA MUNICIPAL PGP 010 - KIUJIRO MARUBAYASHI S/N (ANTIGA ESTRADA PARAGUAÇU-LUTÉCIA)

BASE: CDHU-191 – SINAPI 17/10/2023 COM DESONERAÇÃO

DATA: 29/11/2023

ORÇAMENTO SINTÉTICO

A			FECHAMENTO				
ITEM	FONTE DE SERVIÇO	CÓDIGO SERVIÇOS	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN. DE MEDIDA	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
2.1	CDHU-191	02.09.030	LIMPEZA MANUAL DO TERRENO, INCLUSIVE TRONCOS ATÉ 5 CM DE DIÂMETRO, COM CAMINHÃO À DISPOSIÇÃO DENTRO DA OBRA, ATÉ O RAIO DE 1 KM	M²	90,00	R\$ 6,97	R\$ 627,30
2.2	CDHU-191	02.10.020	LOCAÇÃO DE OBRA DE EDIFICAÇÃO	M²	90,00	R\$ 16,05	R\$ 1.444,50
2.3	CDHU-191	12.01.061	BROCA EM CONCRETO ARMADO DIÂMETRO DE 30 CM – COMPLETA	M	40,00	R\$ 109,19	R\$ 4.367,60
2.4	CDHU-191	15.20.020	FORNECIMENTO DE PEÇAS DIVERSAS PARA ESTRUTURA EM MADEIRA	M³	3,40	R\$ 5.213,44	R\$ 17.725,69
2.5	CDHU-191	33.05.330	VERNIZ EM SUPERFÍCIE DE MADEIRA	M²	85,00	R\$ 26,11	R\$ 2.219,35
			SUB TOTAL ITEM 2				R\$ 26.384,44
3.0			GAZEBOS COM DECK				
3.1	CDHU-191	02.09.030	LIMPEZA MANUAL DO TERRENO, INCLUSIVE TRONCOS ATÉ 5 CM DE DIÂMETRO, COM CAMINHÃO À DISPOSIÇÃO DENTRO DA OBRA, ATÉ O RAIO DE 1 KM	M²	120,00	R\$ 6,97	R\$ 836,40
3.2	CDHU-191	02.10.020	LOCAÇÃO DE OBRA DE EDIFICAÇÃO	M²	120,00	R\$ 16,05	R\$ 1.926,00
3.3	CDHU-191	12.01.061	BROCA EM CONCRETO ARMADO DIÂMETRO DE 30 CM – COMPLETA		40,00	R\$ 109,19	R\$ 4.367,60
3.4	CDHU-191	15.20.020	FORNECIMENTO DE PEÇAS DIVERSAS PARA ESTRUTURA EM MADEIRA	M³	13,80	R\$ 5.213,44	R\$ 71.945,47



Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista
Estado de São Paulo

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - EXECUÇÃO DE OBRAS

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PARAGUAÇU PAULISTA

OBRA: **INTERVENÇÕES E MELHORIAS NO PARQUE AQUÁTICO PREF. BENEDICTO BENÍCIO 2ª ETAPA**

LOCAL: ESTRADA MUNICIPAL PGP 010 - KIUJIRO MARUBAYASHI S/N (ANTIGA ESTRADA PARAGUAÇU-LUTÉCIA)

BASE: CDHU-191 – SINAPI 17/10/2023 COM DESONERAÇÃO

DATA: 29/11/2023

ORÇAMENTO SINTÉTICO

A			FECHAMENTO				
ITEM	FONTE DE SERVIÇO	CÓDIGO SERVIÇOS	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN. DE MEDIDA	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
3.5	CDHU-191	23.08.010	ESTRADO EM MADEIRA	M²	102,50	R\$ 140,54	R\$ 14.405,35
3.6	CDHU-191	33.05.330	VERNIZ EM SUPERFÍCIE DE MADEIRA	M²	463,25	R\$ 26,11	R\$ 12.095,45
			SUB TOTAL ITEM 3				R\$ 105.576,27
4.0			BALANÇO				
4.1	CDHU-191	02.09.030	LIMPEZA MANUAL DO TERRENO, INCLUSIVE TRONCOS ATÉ 5 CM DE DIÂMETRO, COM CAMINHÃO À DISPOSIÇÃO DENTRO DA OBRA, ATÉ O RAIO DE 1 KM	M²	30,00	R\$ 6,97	R\$ 209,10
4.2	CDHU-191	15.20.020	FORNECIMENTO DE PEÇAS DIVERSAS PARA ESTRUTURA EM MADEIRA	M³	4,02	R\$ 5.213,44	R\$ 20.958,02
4.3	CDHU-191	29.03.040	CABO EM AÇO GALVANIZADO COM ALMA DE AÇO, DIÂMETRO DE 3/8" (9,52 MM)	M	54,00	R\$ 30,23	R\$ 1.632,42
4.4	CDHU-191	33.05.330	VERNIZ EM SUPERFÍCIE DE MADEIRA	M²	54,00	R\$ 26,11	R\$ 1.409,94
			SUB TOTAL ITEM 4				R\$ 24.209,48
5.0			RAMPA DE ACESSO				
5.1	CDHU-191	02.09.040	LIMPEZA MECANIZADA DO TERRENO, INCLUSIVE TRONCOS ATÉ 15 CM DE DIÂMETRO, COM CAMINHÃO À DISPOSIÇÃO DENTRO E FORA DA OBRA, COM TRANSPORTE NO RAIO DE ATÉ 1 KM	M²	21,00	R\$ 4,13	R\$ 86,73
5.2	CDHU-191	54.01.010	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO MECANIZADA DE SUPERFÍCIE, SEM CONTROLE DO PROCTOR NORMAL	M²	21,00	R\$ 3,78	R\$ 79,38



Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista
Estado de São Paulo

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - EXECUÇÃO DE OBRAS

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PARAGUAÇU PAULISTA

OBRA: **INTERVENÇÕES E MELHORIAS NO PARQUE AQUÁTICO PREF. BENEDICTO BENÍCIO 2ª ETAPA**

LOCAL: ESTRADA MUNICIPAL PGP 010 - KIUJIRO MARUBAYASHI S/N (ANTIGA ESTRADA PARAGUAÇU-LUTÉCIA)

BASE: CDHU-191 – SINAPI 17/10/2023 COM DESONERAÇÃO

DATA: 29/11/2023

ORÇAMENTO SINTÉTICO

A			FECHAMENTO				
ITEM	FONTE DE SERVIÇO	CÓDIGO SERVIÇOS	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN. DE MEDIDA	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
5.3	CDHU-191	54.04.342	PAVIMENTAÇÃO EM LAJOTA DE CONCRETO 35 MPA, ESPESSURA 6 CM, COLORIDO, TIPOS: RAQUETE, RETANGULAR, SEXTAVADO E 16 FACES, COM REJUNTE EM AREIA	M²	18,10	R\$ 120,08	R\$ 2.173,44
5.4	CDHU-191	15.20.020	FORNECIMENTO DE PEÇAS DIVERSAS PARA ESTRUTURA EM MADEIRA	M³	0,86	R\$ 5.213,44	R\$ 4.483,55
5.5	CDHU-191	29.03.020	CABO EM AÇO GALVANIZADO COM ALMA DE AÇO, DIÂMETRO DE 5/16" (7,94 MM)	M	58,80	R\$ 25,19	R\$ 1.481,17
5.6	CDHU-191	09.01.020	FORMA EM MADEIRA COMUM PARA FUNDAÇÃO	M²	8,04	R\$ 92,89	R\$ 746,83
5.7	CDHU-191	11.01.130	CONCRETO USINADO, FCK = 25 MPA	M³	1,21	R\$ 465,21	R\$ 562,90
5.8	CDHU-191	11.16.060	LANÇAMENTO E ADENSAMENTO DE CONCRETO OU MASSA EM ESTRUTURA	M³	1,21	R\$ 102,78	R\$ 124,36
5.9	CDHU-191	10.01.040	ARMADURA EM BARRA DE AÇO CA-50 (A OU B) FYK = 500 MPA	KG	85,18	R\$ 11,10	R\$ 945,49
5.10	CDHU-191	10.01.060	ARMADURA EM BARRA DE AÇO CA-60 (A OU B) FYK = 600 MPA	KG	21,29	R\$ 11,65	R\$ 248,02
5.11	CDHU-191	24.03.310	CORRIMÃO TUBULAR EM AÇO GALVANIZADO, DIÂMETRO 1 1/2"	M	24,57	R\$ 199,72	R\$ 4.907,12
5.12	CDHU-191	08.10.109	GABIÃO TIPO CAIXA EM TELA METÁLICA, ALTURA DE 1 M, COM REVESTIMENTO LIGA ZINCO/ALUMÍNIO, MALHA HEXAGONAL 8/10 CM, FIO DIÂMETRO 2,7 MM, INDEPENDENTE DO FORMATO OU UTILIZAÇÃO	M³	10,05	R\$ 701,79	R\$ 7.052,98



Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista
Estado de São Paulo

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - EXECUÇÃO DE OBRAS

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PARAGUAÇU PAULISTA

OBRA: **INTERVENÇÕES E MELHORIAS NO PARQUE AQUÁTICO PREF. BENEDICTO BENÍCIO 2ª ETAPA**

LOCAL: ESTRADA MUNICIPAL PGP 010 - KIUJIRO MARUBAYASHI S/N (ANTIGA ESTRADA PARAGUAÇU-LUTÉCIA)

BASE: CDHU-191 – SINAPI 17/10/2023 COM DESONERAÇÃO

DATA: 29/11/2023

ORÇAMENTO SINTÉTICO

A			FECHAMENTO				
ITEM	FONTE DE SERVIÇO	CÓDIGO SERVIÇOS	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN. DE MEDIDA	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
			SUB TOTAL ITEM 5				R\$ 22.891,97
6.0			LIMPEZA DA PRAIA E PAISAGISMO				
6.1	CDHU-191	02.09.040	LIMPEZA MECANIZADA DO TERRENO, INCLUSIVE TRONCOS ATÉ 15 CM DE DIÂMETRO, COM CAMINHÃO À DISPOSIÇÃO DENTRO E FORA DA OBRA, COM TRANSPORTE NO RAIO DE ATÉ 1 KM	M²	8026,48	R\$ 4,13	R\$ 33.149,36
6.2	CDHU-191	54.01.010	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO MECANIZADA DE SUPERFÍCIE, SEM CONTROLE DO PROCTOR NORMAL	M²	8026,48	R\$ 3,78	R\$ 30.340,09
6.3	CDHU-191	34.04.360	ÁRVORE ORNAMENTAL TIPO COQUEIRO JERIVÁ - H= 4,00 M	UN	78,00	R\$ 381,96	R\$ 29.792,88



Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista
Estado de São Paulo

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - EXECUÇÃO DE OBRAS

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PARAGUAÇU PAULISTA

OBRA: **INTERVENÇÕES E MELHORIAS NO PARQUE AQUÁTICO PREF. BENEDICTO BENÍCIO 2ª ETAPA**

LOCAL: ESTRADA MUNICIPAL PGP 010 - KIUJIRO MARUBAYASHI S/N (ANTIGA ESTRADA PARAGUAÇU-LUTÉCIA)

BASE: CDHU-191 – SINAPI 17/10/2023 COM DESONERAÇÃO

DATA: 29/11/2023

ORÇAMENTO SINTÉTICO

A			FECHAMENTO				
ITEM	FONTE DE SERVIÇO	CÓDIGO SERVIÇOS	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN. DE MEDIDA	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
6.4	CDHU-191	34.04.164	ÁRVORE ORNAMENTAL TIPO FALSO BARBATIMÃO - H= 2,00 M	UN	7,00	R\$ 218,89	R\$ 1.532,23
6.5	CDHU-191	34.04.370	ÁRVORE ORNAMENTAL TIPO QUARESMEIRA - H= 1,50 / 2,00 M	UN	6,00	R\$ 85,14	R\$ 510,84
6.6	CDHU-191	34.04.280	ÁRVORE ORNAMENTAL TIPO MANACÁ-DA-SERRA - H= 2,00 M	UN	8,00	R\$ 94,20	R\$ 753,60
6.7	CDHU-191	34.04.160	ÁRVORE ORNAMENTAL TIPO ARECA BAMBU - H= 2,00 M	UN	15,00	R\$ 168,57	R\$ 2.528,55
6.8	CDHU-191	34.04.166	ÁRVORE ORNAMENTAL TIPO AROEIRA SALSA - H= 2,00 M	UN	7,00	R\$ 115,64	R\$ 809,48
			SUB TOTAL ITEM 6				R\$ 99.417,03
			TOTAL DO ITEM F				R\$ 506.080,13
TOTAL S/ BDI							R\$ 2.056.851,17
BDI				24,18%			R\$ 497.367,30
TOTAL C/ BDI							R\$ 2.680.847,27

RENATO ALVES BOTELHO

CAU/SP A68216-0

RESPONSÁVEL TÉCNICO

RRT: N°13698158, RRT:N° 13698325, RRT:N° 13698279